LEI Nº 843 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.
(PROMULGAÇÃO)
“Altera Anexos da Lei Municipal 764/2010, de 14 dezembro de 2010, que dispõe sobre o Código Tributário e de Rendas no Município e dá outras providências”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e considerando a “SANÇÃO TÁCITA” em decorrência do decurso de prazo, com base no parágrafo 3º do artigo 36 da Lei orgânica Municipal, PROMULGA a seguinte lei:

Art. 01°. Fica alterado o Anexo VII, da Tabela de Receita VII, contida Lei Municipal 764 de 14 de dezembro de 2010, que dispõe sobre o Código Tributário e de Rendas do Município de Eunápolis, nos termos dispostos na nova tabela, disposta no Anexo I, desta Lei.
Art. 2º. Fica alterado Anexo IX, Tabela de Receita nº. X, Vigilância Sanitária, prevista e disposta na Lei Municipal 764/2010, que dispõe sobre o Código Tributário e de Rendas no Município, que trata das taxas da Vigilância Sanitária, passando a vigorar nos termos definidos no Anexo II, desta lei.
Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, 03 de janeiro de 2013.

______________________________________________                                                       OSVALDO PEREIRA DOS SANTOS

                                                         Presidente

ANEXO I

O ANEXO VII, DA LEI MUNICIPAL 706/2012, passará a vigorar com a seguinte redação

TABELA DE RECEITA Nº VII

Taxa de Licença para Execução de Obras e Urbanização de Áreas Particulares

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÕES
	REAL – R$

	1.0
	Exame de projeto de construção em geral e fiscalização da execução de:

	1.1
	Obra nova de engenharia em geral, por m² ou fração da área construída total do projeto:

	1.11
	Luxo.
	4,42

	1.12
	Médio e Bom.
	2,85

	1.13
	Precário e simples com até 52,00m² de área construída sem laje (Taxa fixa).
	53,42

	1.2
	Reforma e/ou ampliação de edificação existente, por m² ou fração da área ampliada ou reformada, do padrão construtivo:

	1.21
	Luxo.
	4,42

	1.22
	Médio e Bom.
	2,85

	1.23
	Precário e simples com até 52,00m² de área construída sem laje (Taxa fixa).
	53,42

	2.0
	Exame de modificação em projeto de construção em geral, aprovado e com alvará ainda em vigor:

	2.1
	Que não implique em aumento da área construída total
do projeto aprovado, em percentual superior a 50% e/ou
do número de unidades imobiliárias e/ou na mudança de
uso de empreendimento licenciado, por m² ou fração de
área acrescida, do padrão construtivo:

	2.11
	Luxo.
	4,42

	2.12
	Médio e Bom.
	2,85

	2.13
	Precário e simples com até 52,00m² de área construída sem laje (Taxa fixa).
	53,72

	2.2
	Que implique em aumento da área construída total do projeto aprovado, em percentual superior a 50% e/ou do número de unidades imobiliárias e/ou na mudança de uso de empreendimento licenciado, por m² ou fração de área acrescida, do padrão construtivo:

	2.21
	Luxo.
	4,42

	2.22
	Médio e Bom.
	2,85

	2.23
	Precário e simples com até 52,00m² de área construída sem laje (Taxa fixa).
	53,72

	3.0
	Exame de projeto e fiscalização da execução de obras dos empreendimentos de urbanização por m² ou fração da área total do projeto de arruamento, parcelamento, urbanização, paisagismo e outros.
	0,43

	4.0
	Exame de modificação de projeto aprovado dos empreendimentos de urbanização com alvará em vigor:

	4.1
	Que não implique em aumento da área construída total
do projeto aprovado, em percentual superior a 50%:

	4.11
	Por m² de área total do projeto anteriormente aprovado.
	0,43

	4.12
	Por m² de área acrescida do projeto anteriormente aprovado.
	0,43

	4.2
	Que implica em aumento da área construída total do projeto anteriormente aprovado em percentual superior a 50%, por m² ou fração total do projeto.
	0,52

	5.0
	Exame do projeto específico e fiscalização da execução de obras:

	5.01
	Terraplanagem e/ou escavação por m³ ou fração do volume de terra a ser terraplenado ou retirado.
	0,43

	5.02
	Tapumes, andaimes, plataformas de segurança, muro divisória por metro linear ou fração da área da instalação.
	0,43

	5.03
	Elevadores, monta-cargas, escadas rolantes e outros equipamentos por m² ou fração da área total para instalação do equipamento.
	0,43

	6.0
	Projetos complementares da infraestrutura e projeto de prevenção contra incêndio e pânico, por m² ou fração de área total do projeto.
	0,43

	7.0
	Fiscalização de obra de demolição, por m².
	0,57

	8.0
	Serviços de implantação de equipamentos elétricos.

	8.1
	Serviços de implantação de equipamentos elétricos aéreos:

	8.11
	Caixas (unidade).
	47,30

	8.12
	Cabeamento (por m²).
	0,43

	8.13
	Posteamento (unidade).
	9,45

	8.14
	Transformadores.
	194,00

	8.2
	Serviços de implantação de equipamentos elétricos subterrâneos:

	8.21
	Caixas (unidade).
	47,30

	8.22
	Abertura de rua (por m²).
	35,85

	9.0
	Serviços de implantação de equipamentos hidrosanitários:

	9.01
	Abertura de rua (por m²).
	47,30

	9.02
	Caixas (unidade).
	47,30

	10.0
	Serviços de implantação de telefonia fixa e móvel:

	10.01
	Cabeamento (por m²).
	0,43

	10.02
	Caixas aéreas.
	47,30

	10.03
	Caixas subterrâneas.
	47,30

	10.04
	Instalação de telefone público (unidade).
	47,30

	10.05
	Torres (unidade).
	1.707,50

	10.06
	Antenas (unidade).
	1.707,50

	10.07
	Containers (unidade).
	1.707,50

	11.0
	Serviços de perfuração do solo:

	11.01
	Poços artesianos (unidade).
	234,87

	11.02
	Sondagem geotécnica (unidade).
	115,23

	11.03
	Estaqueamento para fundações (unidade).
	115,23

	11.04
	Transformadores (unidade).
	115,23

	12.0
	Habite-se

	12.01
	Luxo.
	2,31

	12.02
	Médio e Bom.
	1,93

	12.03
	Precário e simples (Taxa fixa).
	53,42

ANEXO II –

O ANEXO IX, DA LEI MUNICIPAL 764/2010, de 14 de dezembro de 2012, passará a vigorar com a seguinte redação:

	ATACADISTA DE ALIMENTOS / FABRICAS E INDUSTRIA DE ALIMENTOS

	Atividades

	Grande

Porte

	Médio

Porte

	Pequeno

Porte

	Armazém

	250,00

	    130,00

	  100,00

	Distribuidora de Água e Alimentos (Atacadista)

	250,00

	    150,00

	   120,00

	Distribuidora e Deposito  de Bebidas

(Atacadista)

	500,00
	   360,00

	 240,00

	Fabrica e Industria de Alimentos (Yogurte)

	500,00
	    300,00
	200,00

	Industria de Bebidas

	1.200,00

	 1.080,00

	 960,00

	Industria de Gelo

	500,00

	   300,00

	 200,00

	Industria de Água Mineral

	1.200,00

	   960,00

	600,00

	Laticínio

	720,00

	   600,00

	540,00

	Torrefação

	360,00

	Outros Não Classificados

	500,00

	   300,00

	  150,00

	Concessionária de alimentos
	         400,00
	            300,00
	          150,00

	                                VAREJISTA  DE GENERO ALIMENTICIOS

	Atividades

	Grande

Porte

	Médio

Porte

	Pequeno

Porte

	Açougue

	200,00

	150,00

	100,00

	Ambulante
	150,00
	100,00
	50,00

	Ambulante de Eventos

	A Classificar

	Ambulante Itinerante

	150,00

	100,00

	50,00

	Bar / Quiosque

	150,00

	100,00

	60,00

	Barraca de Feira / Quitanda

	120,00
	80,00
	40,00

	Bomboniere

	60,00

	50,00

	30,00

	Box de Vísceras

	120,00

	80,00

	40,00

	Box de Carne

	150,00

	100,00

	50,00

	Box de Comida

	150,00

	100,00

	50,00

	Box de Peixaria

	120,00

	80,00

	40,00

	Buffet

	250,00

	160,00

	120,00

	Cantina de Escola

	150,00

	100,00

	50,00

	Casa de Hortifrutigranjeiro

	250,00

	    130,00

	  100,00

	Choperia

	150,00

	100,00

	80,00

	Churrascaria

	360,00

	300,00

	240,00

	Confeitaria

	96,00

	84,00

	72,00

	Delicatessem

	240,00

	150,00

	100,00

	Empresa de Embalagens com Produtos Alimentícios

	150,00

	100,00

	60,00

	Hipermercado

	1.200,00

	1.080,00

	960,00

	Lanchonete / Pastelaria

	180,00

	108,00

	84,00

	Loja de Conveniência

	240,00

	150,00

	100,00

	Mercadinho

	240,00

	180,00

	120,00

	Mercearia

	150,00

	100,00

	90,00

	Merenda Escolar

	ISENTO

	ISENTO

	ISENTO

	Padaria

	200,00
	150,00

	80,00

	Panificadora

	250,00

	150,00

	100,00

	Peixaria

	200,00
	150,00
	100,00

	Pizzaria

	240,00

	170,00

	120,00

	Restaurante

	300,00

	250,00

	200,00

	Sorveteria

	150,00

	100,00

	80,00

	Supermercado

	1000,00

	800,00

	300,00

	Tawner

	80,00

	-

	-

	Trailer

	80,00

	-

	-

	Outros Não Classificados

	240,00

	120,00

	60,00

	ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE E RELACIONADOS À SAÚDE

	Atividades

	Grande

Porte

	Médio

Porte

	Pequeno

Porte

	Academia de Ginástica

	240,00

	180,00

	110,00

	Ambulância com UTI Móvel

	260,00

	-

	-

	Ambulância sem UTI

	240,00

	-

	-

	Banco de Órgãos

	430,00

	300,00

	240,00

	Barbearia

	100,00

	80,00

	50,00

	Casa de Recuperação

	180,00

	108,00

	96,00

	Casa de Referência

	ISENTO

	ISENTO

	ISENTO

	Clínica de Estética c/Responsabilidade

	300,00

	240,00

	180,00

	Clínica de Estética s/Responsabilidade

	200,00

	150,00

	100,00

	Clínica de Hemodiálise

	360,00

	300,00

	240,00

	Clínica de Quimioterapia

	420,00

	300,00

	180,00

	Clínica de Radioterapia

	480,00

	360,00

	240,00

	Clínica Médica Humana

	300,00

	240,00

	180,00

	Clínica Médico Veterinário

	240,00

	180,00

	120,00

	Clínica Odontológica

	300,00

	240,00

	180,00

	Consultório de Fisioterapia

	250,00

	150,00

	120,00

	Consultório de Psicologia

	250,00

	150,00

	120,00

	Consultório Médico

	250,00

	150,00

	120,00

	Consultório Odontológico

	200,00

	150,00

	120,00

	Crematório

	600,00

	-

	-

	Cemitério

	240,00

	120,00

	96,00

	Estabelecimento de Acupuntura

	120,00

	96,00

	72,00

	Estabelecimento de Tatuagem

	120,00

	96,00

	72,00

	Estabelecimento de Massagem

	120,00

	96,00

	72,00

	Funerária

	200,00

	150,00

	100,00

	Funerária Com Espaço para Velório

	480,00

	360,00

	200,00

	Hemocentro

	1.200.00

	-

	-

	Hospitais

	1.200.00

	960.00

	720.00

	Laboratório de Análises Clínicas

	300,00

	240,00

	180,00

	Laboratório de Anatomia Patológica

	300,00

	240,00

	180,00

	Laboratório de Prótese

	240,00

	180,00

	120,00

	Laboratório de Ótico

	240,00

	180,00

	120,00

	Necrotério

	180,00

	-

	-

	Oficina Ortopédica

	360,00

	-

	-

	Ótica

	200,00

	150,00

	100,00

	Ótica c/Laboratório

	300,00

	280,00

	240,00

	Policlínica (SUS)

	ISENTO

	ISENTO

	ISENTO

	Posto de Coleta de Analise Clinica

	150,00

	            100,00

	80,00

	Posto de Saúde  (SUS)

	ISENTO

	ISENTO

	ISENTO

	Salão de Beleza e Similar

	150,00

	100,00

	60,00

	Água Esgoto e Saneamento
	1.200,00

	1.080,00

	960,00

	Outros Não Classificados
	480,00

	360,00

	120,00

	Pet Shop

	150,00

	-

	-

	FABRICA / ATACADISTA DE MEDICAMENTOS / SANANTES / COSMETICOS / CORRELATOS

	Atividades

	Grande

Porte

	Médio

Porte

	Pequeno

Porte

	Distribuidora de Cosméticos  (Atacadistas )

	360,00

	300,00

	240,00

	Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Hospitalar (Atacad)

	360,00

	300,00

	240,00

	Distribuidora de Produtos Saneantes

(Atacadista)

	360,00

	300,00

	240,00

	Fabrica de Fraldas Descartáveis
	180,00

	108,00

	96,00

	Indústria de Cosméticos
	1.200,00

	720,00

	480,00

	Indústria de Saneantes
	1.200,00

	1.080,00

	960,00

	Indústria Farmacêutica
	1.800,00

	1.080,00

	840,00

	Indústria Química
	1.800.00

	1.200.00

	1.080.00

	Outros não Classificados
	840,00

	600,00

	500,00

	VAREJISTA DE MEDICAMENTOS / SANANTES / COSMETICOS / ERVANARIAS

Atividades

Grande

Porte

Médio

Porte

Pequeno

Porte

Casa de Produtos Naturais

180,00

120,00

96,00

Casa de Produtos Saneantes
200,00

150,00

100,00

Casa de Produtos Veterinários

240,00

180,00

120,00

Drogaria
300,00

220,00

150,00

Ervaria
80,00

50,00

30,00

Farmácia de Manipulação
350,00

240,00

160,00

Farmácia Hospitalar

350,00

250,00

-

Perfumaria
220,00

150,00

120,00

Outros não Classificados
180,00

120,00

96,00

ESTABELECIMENTOS HOTELEIROS

Atividades

Grande

Porte

Médio

Porte

Pequeno

Porte

Abrigo de idoso

720,00

420,00

180,00

Albergue

240,00

120,00

96,00

Casa de Retiro

240,00

120,00

90,00

Creches

200,00

150,00

100,00

Estabelecimento Carcerário

420,00

-

-

Hotéis

600,00

400,00

300,00

Motéis

450,00

300,00

200,00

Orfanato

360,00

210,00

90,00

Pousada

300,00

240,00

180,00

Outros não Classificados

600,00

210,00

90,00

CASAS DE SHOWS / ESPETACÚLOS E DIVERSÕES

Atividades

Grande

Porte

Médio

Porte

Pequeno

Porte

Boates

240,00

180,00

120,00

Casa de Shows

320,00

220,00

150,00

Casa de Shows e Boates com Restaurante ou bar

300,00

240,00

180,00

Cinema

100,00

70,00

60,00

Circo c/Animal

200,00

150,00

100,00

Circo s/Animal

150,00

-

-

Clube Recreativo

240,00

180,00

120,00

Estádio de Futebol

240,00

-

-

Ginásio de Esportes

180,00

-

-

Parque de Diversões

250,00

200,00

150,00

Parque Ecológico

420,00

300,00

200,00

Teatro

250,00

200,00

150,00

Outros não Classificados

250,00

200,00

150,00

Eventos Intinerantes

300,00

-

-

SERVIÇOS DIVERSOS E OUTROS NÃO CLASSIFICADOS

Atividades

Grande

Porte

Médio

Porte

Pequeno

Porte

Dedetizadora / Desratização

250,00

150,00

110,00

Estabelecimento de Ensino Básico

200,00

150,00

100,00

Estabelecimento de Ensino Superior

400,00

 300,00

200,00

Lavanderia Comercial

200,00

140,00

100,00

Lavanderia Hospitalar

120,00

 108,00

   96,00

Lavanderia Industrial

260,00

200,00

150,00

Repartições Diversas

420,00

-

-

Terminal Rodoviário

480,00

-

-

Transporte de Frios

300,00

200,00
100,00

Transporte de Medicamentos

 240,00

-

-

Abatedouro de Aves

250,00

150,00

100,00

Abatedouro de Bovinos e Suínos

2.400,00

1.800,00

1.200,00

Frigorífico

2.400,00

1.800,00

 1.200,00

Refeitório de Empresa

1.200,00

1.200,00

    960,00

Entreposto de Carnes

    420,00

380,00

   300,00

Entreposto de Laticínios

   420,00

380,00

    300,00

Loja de Departamento e Magazine

800,00

600,00

300,00

Garagem de Ônibus

300,00

-

-

Outros não Classificados

800,00

200,00

60,00

1/8